Mat. 23. 17. f
Luc. 23.

1. Cor. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Cor. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

1. Tim. 3. 16

A vice dicitur: *Factum est verbum domini in manu Aggei prophete, sed ad Aggeum prophetam.* Ibi enim (quia adhuc profectum habebat, & opera tantum munda: cor autem illius necdum plenam sapientiam receperat: sicut quia habitabat adhuc inter eos, qui dicebant: *Nondum venit tempus domus Domini edificanda*) in operibus tantum eius sermo factus est Domini. Hic autem, quoniam iam templi facta sunt fundamenta, & ingressus est populus in principibus in domum Dei, & facit opus congruum templo Dei, & audit mysterium: *Monebo omnes gentes, & veniet desideratus cunctis gentibus:* & plenus est vaticinio: propterea ad totum Aggeum sermo fit Domini. De vicesima quarta die & secundo anno iam diximus. Noni mensis numerus qui hic additur, numquam in bonam partem legitur: Pascha immoat populus, & alias celebrat festiuitates: omnis eius solennitas die finitur octavo, nec ad nonum peruenit. Qui agni paschæ præparant, transacta die non incipiunt præparare. Dies quoque propitiationis & expiationis mensis septimi, post diem nonam celebratur. Et in Hieremia, sicut legentibus poterit esse manifestum, Hierusalem nono anno ab Babylonis oppugnatur. Quia igitur prophetia de immunditia populi futura erat, idcirco secundo anno Darii, nonus mensis iungitur. Rursum quia datur locus penitentia, post immunditiam correptionem, vicesima quarta die sermo Dei fit ad Aggeum prophetam: vt quasi ex persona domini quaestioem ad sacerdotibus sisciteret ex lege venientem, & dicitur ei: *Interroga sacerdotes legem, dicens: Simulque considera sacerdotum esse officij, de lege interroganti respondere.* Si sacerdos est, sciat legem domini: si ignorat legem, ipse se arguit non esse domini sacerdotem. Sacerdotis enim est scire legem, & ad interrogationem respondere de lege. Quod quidem & in Deuteronomio legimus: vt si cubi in viribus Israel quaestio fuerit exorta inter sanguinem & sanguinem, inter iudicium & iudicium, lepram & lepram, contradictionem & contradictionem: eant ad sacerdotes atque leuitas, & ad pontificem, qui in diebus illis fuerit constitutus, & querant ab eo legem domini: quibus respondentes, faciant quod iubentur. Quod si non fecerint, exterminentur de populo. Et ne forsitan in veteri solum instrumento hæc præcepta videantur, loquitur & Apostolus ad Timotheum, *Episcopum non solum irreprehensibilem esse debere, & vnius uxoris virum, & sapientem, & pudicum, & ornatum, & hospitalem, sed etiam doctorem.* Et ne casu hoc dixisse videretur: Ad Titum quoque super presbyteris (quos & episcopos intelligi vult) ordinandis, eadē cautela seruatur. *Propter hoc reliquit te Crete, vt qua resida trans corrigeres, & ordinares per ciuitates presbyteros sicut ego præcepi tibi: Si quis est irreprehensibilis, vnius uxoris vir: filios habens fideles, non in accusacione luxuria, vel non subiectos. Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse, sicut Dei dispensatorem: non prociuem, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non corpus lucri cupidum: sed hospitalem, pudicum, benignum, iustum, sanctum, continentem, habentem in doctrina sermonem fidelem: vt possit consiliari in doctrina sana, & eos qui contradicunt arguere. Sunt enim multi & non subiectionis, vaniloqui & seductores, & maxime qui de circumcisione sunt quibus oportet imponere silentium. Hæc prolixius posuit, vt tam ex veteri, quam ex nouo testamento, sacerdotum esse officium nouerimus, scire legem Dei, & respondere ad quæ fuerint interrogati. Nec simplicitatē & ciborum continentiam in magistro sufficere, nisi quod ipse facit, possit & alios erudire. Certe quia responsuros puto hoc eorum esse qui se ab adolescentia præparant ad docendum, frequenter autē iudicio domini, & populorum suffragio in sacerdotium simplices eligi: Saltē illud*

habeant, vt postquam sacerdotes fuerint ordinati, discant legem Dei, vt possint docere quod didicerint, & augent scientiam magis quam opes, & non erubescant à laicis discere, qui nouerint ea quæ ad officium pertinent sacerdotum: magisque noctes & dies in scripturarum tractatu, quam in ratiociniis & supputatione consumant.

S E P T. *ni mensis, anno secundo sub Darii factus est sermo domini ad Aggeum prophetam, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Interroga sacerdotes legem, dicens: Si sumpsit homo carnem sanctam in summitate vestimenti sui, & tetigerit summitas vestimenti eius panem, aut coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, si sanctificabitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: Non. Et dixit Aggeus: Si tetigerit immundus in anima de omnibus his, contaminabitur? Et respon-*

uitico dicitur. Immundus autem in anima dicebatur, qui corpus mortui hominis attigerat. In quo animaduertendum, quamdiu anima in corpore sit, immundum non esse corpus humanum: statim vero vt spiritus vegetans artus recesserit, immundum fieri quod terrenum est, sicut in eodem Leuitico scribitur: *Et ait Dominus ad Moysen, dicens: Dic sacerdotibus filiis Aaron, dices ad eos: In animalibus non contaminabitur in gente sua, sed in cognatis qui appropinquant eis: super matrem, & super patrem, & super filios & filias, & super fratrem & sororem suam virginem, quæ appropinquat ei, & non est tradita viro: super his contaminabitur, & non pollutur repente in populo suo in contaminationem sui.* Considera his præcipi sacerdotibus non ingredi ad quemlibet mortuum, nisi ad eos cognatos & propinquos, de quibus supra dictum est. Sacerdos autem magnus, id est, pontifex, plus aliquid habebat à cæteris sacerdotibus, & nec pietas illi, nec affectus fletere poterat, vt immundus fieret in supradictis nominibus. Ait enim scriptura: *Et super omnem animam, quæ mortua est non ingreditur: super patrem suo, neque super matrem suam, & non contaminabitur.* Scientes ergo quid sit caro sanctificata, & immundus in anima, videamus propheta quid quaerat. Si homo quicumque, non hic de pontifice dicitur, aut de leuita, sed quilibet homo: vbi persona non ponitur, passim omnibus licet carnem tangere. *Si tulerit, inquit, carnem sanctificatam, & ligauerit in summitate vestimenti sui, & ipsa summitas vestimenti panem tetigerit, aut quamlibet aliam coctionem, aut vinum, aut oleum, aut omne extra hæc quo homo vesci potest: numquid panis, aut vinum, aut omnis cibum, tactu vestimenti, in quo caro sancta ligata est, sanctificari potest? Et respondentes sacerdotes dixerunt: Non potest: hoc est, nihil eorum sanctificabitur de quibus quaeris, sed ita vnumquodque permanebit vt fuerat. Rursum alia quaestio proponitur sacerdotibus: quod scilicet bene responderint ad superiorem, & quasi similitudo problematis coaptatur, in qua imperitus facile labi potuit. Da enim aliquem nescire legem, & sicut respondit de sanctificata carne, non sanctificari panem, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut omnem cibum, & in hoc æque respondēbit, & dicit: *Pollutum in anima non contaminare ea quæ sancta caro sanctificare non potuit. Interrogat igitur, & dicit: Si tetigeritis qui pollutus in anima est (hoc est, qui contagione mortui est immundus effectus) ex his omnibus panem videlicet, aut pulmentum, aut vinum, aut oleum, aut reliquos cibos: numquid ex contactu eorum hæc quæ tetigerit polluentur? Et responderunt sacerdotes (quorum Princeps erat**

E rat Iesus filius Iosedech: vnde & legem nouerant) dixerunt: Contactu eius qui immundus est, omnia quæ ab eo contacta sunt, pollui. Et respondit Aggeus & dixit (de superioribus tacens): *sanctificata caro ceteros cibos sanctificare non potest: & de secunda tantummodo quaestione sermone sui textus occasionē) Sic populus iste, & sic gens ista ante faciem meam, dicit dominus: Qui immundus est in anima, & mortificatus tetigerit: omne quod tetigerit, & quod obtulerit mihi, immundum erit. Quod autē dicit secundum literam, huiusmodi est: O popule, qui altari tantum extructo, & diruta domo mea hostias mihi offers in altari, & victimis eius & carnibus te sanctificari putas: scito non tā sanctificari te ex hostijs, quæ templo diruto tibi prodesse non poterunt: quæ contaminari omnia opera tua, & cuncta quæ agis, ex eo quod negligis, & tuam magis domum quam meam extruere conatus es: Sancti quidē est quod offertur in altari: sed non tam sanctificaris ex hostijs, quam ex eo quod in conuallibus habitas, & inter eos mortuis operibus, pollueris. Hęc iuxta historiam, quæ quæ spiritualis in ea intelligentiæ lineæ duxerimus. Cæterum secundum & r. q. f. O propheta alias o popule.*

in anima ex omnibus his, numquid contaminabitur? Et responderunt sacerdotes, & dixerunt: *contaminabitur. Et respondit Aggeus, & dixit: Sic populus iste, & sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus: & sic omne opus manuum eorum, & quia quæ obtulerunt ibi, contaminata erunt. a. Et nunc ponite corda vestra à die hac & supra, antequam poneretur lapis super lapidem in templo domini, qui eratis: Quando miscebatis in cypsellem, hordei viginti sata & fruebant decem sata hordei, & ingrediebamini*

cederes ad aceruum, & putares viginti te habere modios: nonne vix mediam partem colligere poteras? Sive iuxta Lxx. cum mitteres viginti modios hordei in vas quod vocatur cypsale, & existimares te quamquā hordeum mitteres iumentorum cibum, vel de ipsis viginti modijs esse securum: non postea reuersus ad vas vix decem modios reperisti? Ad torcular quoque cum accederetis, & videretis vas, & quinquaginta amphoras vobis oculi pollicerentur: non dico partem mediam, sed vix viginti amphoras exprimeret poteratis. Et hæc feci percutiens vos: vento vrente, & corruptione aeris, & emorientibus frugibus, vacuisque epicuram folliculis, & vincarum botris: vt malorum pondere vos ad meam notitiā proto carem, & nec sic fuit qui reuerteretur ad me. Hebraeus totam loci huius continentiam ab eo quod scriptum est: *Et nunc ponite corda vestra à die hac, & supra: vsque ad eum locum ubi ait: Vinea, & ficus, malogr. manum, & lignum oliuae non floruit: ex die ista benedicam, ita exposuit: Certe nisi templi fundamenta sunt iacta: ex hac igitur die qua fundamenta iactis (cum in præteritum vos sterilitate, & fame, & grandine, & siccitate punierim, & non fuerit qui ad me per has plagas reuerteretur & vobis) ponite corda vestra in futurum & deinceps, & videte quia omnia vobis prospero cursu fluant. Hoc autē eueniet quia templum meum edificare coepistis. Nec in solo altari habentes fiduciam, & edificationem meæ domus contemnit. Iuxta quem sensum breuiter possumus dicere: frustra aliquos munera offerre Deo, & elemosynas atque oblationibus putare Deum posse placari: cum ipsi non extruxerint in se templum Spiritu sancto. Tunc enim profuit elemosynæ, & munera quæ offeruntur in altari, cum seipsum quis edificauerit templi Dei, & post edificationem templi, dona obtulerit in altari. Porro secundum tropologiam, & ad nos dicitur, qui nunc in Iesum Christum credimus, si tamen credimus, & opere fidei ostendimus veritatem: vt reuertamur mente ad illud tempus, quā gentiles eramus, quoti die vitij seruētes: nec extraxeramus in nobis templum Deo. Quo modo autem architectus, & sciētissimus cementarius lapidē iungit lapidi, & inferiorem superiori calce gypsoque cōglutinat: Ita & architectus (quæ se & Apostolus esse dicit: *Quasi sapiens architectus fundamentum posui, & quem de Hierusalem ablatum se dominus cōminatur)* nouit quo modo opera iungat operibus,*

si sortitus est nomen. Sic populus iste, & sic gens ista: Iudæorum videlicet atque gentilium & hereticorum omnium, in conspectu meo, dicit Dominus: Omne, quod fecerint, quod mihi obtulerint, vel vota pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel pro delicto, vel in holocaustum: sive elemosynas, sive ieiunia, sive victus continentiam, & corporis castitatem: contaminata erunt in conspectu meo. Quamuis enim sancta videantur specie sui quæ feruntur à talibus: tamen quia tacta sunt ab eo qui pollutus in anima est, omnia polluentur. a. *Et nunc ponite corda vestra à die hac & supra, antequam poneretur lapis super lapidem in templo domini, &c.]* Licet omnia quæ obtulistis mihi in altari quia templum non edificaueratis, contaminata fuerint (sive extructione que est templi, donec extructione fuerit, tamen nunc te horro, & popule, vt sensu ad præterita reuertaris, cōsideresque quæ facta sint: hoc est, ab hac die vicesima quarta noni mensis anno secundo Darii: quid retro gestū est mente cōplectere, & propter quæ, quæta sustineris, vt cum deinceps prospera tibi euenierint, scias qua causa euenierint. Ergo antequam inciperes edificare templū, & lapidē super lapidem ponere: cum accederes ad aceruum, & putares viginti te habere modios: nonne vix mediam partem colligere poteras? Sive iuxta Lxx. cum mitteres viginti modios hordei in vas quod vocatur cypsale, & existimares te quamquā hordeum mitteres iumentorum cibum, vel de ipsis viginti modijs esse securum: non postea reuersus ad vas vix decem modios reperisti? Ad torcular quoque cum accederetis, & videretis vas, & quinquaginta amphoras vobis oculi pollicerentur: non dico partem mediam, sed vix viginti amphoras exprimeret poteratis. Et hæc feci percutiens vos: vento vrente, & corruptione aeris, & emorientibus frugibus, vacuisque epicuram folliculis, & vincarum botris: vt malorum pondere vos ad meam notitiā proto carem, & nec sic fuit qui reuerteretur ad me. Hebraeus totam loci huius continentiam ab eo quod scriptum est: *Et nunc ponite corda vestra à die hac, & supra: vsque ad eum locum ubi ait: Vinea, & ficus, malogr. manum, & lignum oliuae non floruit: ex die ista benedicam, ita exposuit: Certe nisi templi fundamenta sunt iacta: ex hac igitur die qua fundamenta iactis (cum in præteritum vos sterilitate, & fame, & grandine, & siccitate punierim, & non fuerit qui ad me per has plagas reuerteretur & vobis) ponite corda vestra in futurum & deinceps, & videte quia omnia vobis prospero cursu fluant. Hoc autē eueniet quia templum meum edificare coepistis. Nec in solo altari habentes fiduciam, & edificationem meæ domus contemnit. Iuxta quem sensum breuiter possumus dicere: frustra aliquos munera offerre Deo, & elemosynas atque oblationibus putare Deum posse placari: cum ipsi non extruxerint in se templum Spiritu sancto. Tunc enim profuit elemosynæ, & munera quæ offeruntur in altari, cum seipsum quis edificauerit templi Dei, & post edificationem templi, dona obtulerit in altari. Porro secundum tropologiam, & ad nos dicitur, qui nunc in Iesum Christum credimus, si tamen credimus, & opere fidei ostendimus veritatem: vt reuertamur mente ad illud tempus, quā gentiles eramus, quoti die vitij seruētes: nec extraxeramus in nobis templum Deo. Quo modo autem architectus, & sciētissimus cementarius lapidē iungit lapidi, & inferiorem superiori calce gypsoque cōglutinat: Ita & architectus (quæ se & Apostolus esse dicit: *Quasi sapiens architectus fundamentum posui, & quem de Hierusalem ablatum se dominus cōminatur)* nouit quo modo opera iungat operibus,*

Exod. 12. c
Ibidem a
Leuit. 23. e

Hier. 19. a
52. a

Deuter. 17. b

1. Tim. 3. a

ad Tit. 1. b

Leuit. 6. c
7.

D
Leuit. 21. a
57. 70.

Leuit. 21. b

F
Isaia 10. 3. e

1. Cor. 3. a
Rom. 14. a

Hier. 2. d

Isaia 14. 0

G
1. q. 1. Sic
populus
iste.

H

1. Cor. 3. a
Eiaia 3. a

E
1. Cor. 3.
Ezri 54. c
58. 70.
Zach 9. d
F
Gin. 26. c
Gal. 3. a
Luc 3. c
Ezech 1. a
Num. 4. a
Sec. Hebr.
nam 70.
habent ibi
25.
Gen 31. d
קקק
קקק

bus, & paulatim extruat templum Dei. Fundamentum autem huius templi ponitur Iesus: super quem vnusquisque videat quid aedificet: Alius aedificat aurum, argentum, lapides preciosos: alius ligna, fenum, stipulam. Et tribus bonis tria e contrario opponuntur mala. Isti sunt lapides, de quibus extructurū se Hierusalem domini re promittit: *Ecce ego praeparabo tibi curvum lapidem tuum, & ponam propugnacula in iassidem, & portas tuas de lapide crystallo, & murum tuum de lapidibus electis. Neque enim putandum est secundū Iudaicas fabulas, & inepta signēta, Deū auro & gemis aedificaturum Hierusalem, & non vnus lapidibus, qui nunc voluntur super terram: & iuxta naturas lapidum, vel igniti fide sunt, vel carbunculus, vel toti caelestes & in thronū Dei redūcti, vt saphyrus: vel innocentia & bonorum operum simplicitate lucentes, vt crystallus. Dicitur ergo nobis, vt consideremus, quē retro passi fuerimus antequam in nobis aedificaremus templum Dei. Cum accederetis, inquit, ad acerum viginti modiorum, & ferent decem: siue iuxta Lxx. *ἑξήκοντα ὄκτω μῶδιαι ἢ ἑξήκοντα ὄκτω μῶδιαι*, id est, cum mitteretis in cypselm viginti modios bordei, & ferent decem modij bordei. Quidquid enim ante Christum videbamur habere virtutū, bonorumque operum, non erat frumentum, sed hordeum, & ipsum hordeū, non secundum spem & vota nostra, quod de Isaac legimus, centenas fruges dabat: sed vix mediam partem laboris nostri ex eo inuenire poteramus, & dicebatur ad nos: tanta passis sine causa? Sed & cum intraremus ad torcular, & quinquaginta vini amphoras supputarem (quem numerum completis septem hebdomadibus vniū diuinitatis includit) & putarem nos habere vinum quod laetificat cor hominis, subtrahabatur nobis Sanctus numerus tricenarius (in quo baptizatur Dominus, & Ezechiel visionem cernit in prophetia suę exordio, & iuxta Hebraicum sacerdotes accedebant ad ministerium Dei) & relinquēbatur viginti. Quem numerum amat Esau: vnde & Iacob sciēs eum hoc numero delectari: mittit quaedam animalia in munere, viginti & viginti. Simulque & cerne quod ipse Iacob Sanctus (tamen eo tēpore quo non erat cum patre suo Isaac, id est, iusu, & matre sua Rebecca, id est, patientia: sed vicinos habebat Assyrios, & habitabat in Mesopotamia: hinc atque inde se cingentibus fluuiis) viginti annorum spatio, crudelissimo & auarissimo seruiuit Laban. Nec moueat quempiā, si dicamus aliquos ante fidem Christi, & extructionem templi eius, mediā partē se laboris sui posse percipere: cum apud incredulos nullus fructus sit bonorum operum: Non enim viginti reponit & inuenit viginti, sed si viginti reposuerit, inuenit decē, id est, mediā partem laboris sui. Iudaei & ethnici & philosophi huius saeculi, ceterique qui sapientiam iactant, in presenti tantum tēpore conuersationis suae & laboris fructū & gloriam capiunt: omnisque spes eorum & merces futuri saeculi tollitur. Hoc autem ideo fit, ne penitus desperantes contemnant penitentiam: sed aliquando conuersi ponant lapidem super lapidem, & aedificent templum Dei. Quod si in incredulitate permanserint, id ipsum medium quod videbantur habere, perdent. Sequitur enim: *Percussit vos vento vrente, & aurugine, & grandine, omnia opera manuum vestrarum. Quidquid autem aurugine & grandine & vento vrente percussit, in puluerem redigitur & fauillam: nihilque in eo quod ad vtilitatem & ad usum perueniat, inuenitur. Quē quidem cuncta fecit Dominus: quia non est inuentus in eis qui reuerteretur ad eum. Quod si reuersi**

fuerint, & aedificauerint templum domini, a die quae aedificare coeperint, habebunt quae propheticę sermō subtextit. *a. Ponite corda vestra ex die ista & in futurum, &c.]* Expositi, ait, vobis quae sustinueritis antequam incipietis aedificare templum meum: Nunc exponam quae vobis ventura sunt prospera, quia templum meū aedificare coepistis. A die igitur vicequarta noni mensis, in quo templi fundamenta sunt iacta, quāta rerum abundantia futura sit, considerate. Nonus est mensis, quem nos Nouembrem, vel Decembrem dicimus. *a. 10.* enim apud Hebraeos mensis est primus, qui appellatur mensis nouorū, qui tempore quo pascha facitū, id est, incipitē vris exodio: qui secundum lunae cursum saepe quandam partem mēsis Martij possidet, interdum incipit in Aprili. Ergo si nisan Aprilē intelligimus, nonus mensis secundum supputationem Hebraeorum December erit. Igitur decimus est mēsis eo tempore quo semina latitāt in terra, nec futura fecunditas cōiectari potest. Numquid iam ait semen in hermine est? Quod melius Hebraicē dicitur, in folliculo, vt thecā frumenti significet. Numquid vinea, & ficus, & malogranatū, & lignū oliuę florem suum dederunt: vt ex flore intelligatur & fructus. Vtique nono mense (vt diximus) Decembri, futurarū nulla signa sunt frugum. Ne igitur dicatis hoc me prudenti ratione conuicere, & futuram fecunditatem de floribus arborum herbisque segetum suspicari: ecce nulla signa sunt, & tamen ego praedico vobis: quia cepistis aedificare templum meum, ad benedictionem meam, frugum omnium fecunditatem. Hoc secundum Hebraicum diximus. Ceterum secundum Lxx. longē alter est sensus: quē & ipsum primum debemus iuxta litteram exponere, vt postea ceptus tropologiae ordo tractetur. Ponite corda vestra a die hac, quae templum fundatum est, in futurum: & videbitis tantas futuras esse segetes, & tanta de cunctis agris frumenta portari, vt area nesciat fruges suas, siue vt non sint areae singulorum: sed prę multitudine iungatur area arę, & arearum separatim nesciatur in terra. Vineae quoque & ficus, & malogranatum, & lignū oliuę, quae prius vestro vitio non afferēbant fructus quia mihi necdum coeperatis aedificare templum, tanta varum & pomorū abundantia curuabuntur, vt manifesta fecunditas manifestam indicet benedictionem. Nonum autē mensem, nō in bonam partem accipi, & quartus regnorum liber & Hieremiae narrat historia, in quo obfessa dicitur esse Hierusalem. Tamē quoniam in fine noni mensis templi fundamenta iaciuntur, hoc intelligere possumus, quod non incipiatur extrui templum domini, nisi mala opera siniantur. Vnde & in vicequarta die mensis eiusdem, fundamentū tēpli ponitur, in quo numero duplex *ἑξήκοντα* & tres *ἑξήκοντα*, quatuorque *ἑξήκοντα* sunt: de quo iam supra plenius disputatum est. Quicumque ergo Dei cultus se deditauerit, & contempserit *ἑξήκοντα*, id est, negligentem patronū (qui in Ezdrae volumine iuxta Lxx. interpretes templum Dei aedificari vetat) iste nescit mensuram frugum & mercedis suae. Vel certe propter hoc quod dicitur: si adhuc cognoscetur super terram area: qui seminauerit in spiritu, & de spiritu messuerit vitam aeternam: nequaquam sibi thesaurizabit in terra, sed omnia opera eius & mercedes operum in caelestibus colligentur. Vineae quoque, id est, sermo Dei, cuius in vnoquoque pater agricola est: & ficus Spiritus Sancti dona dulcissima, & malogranatū, Ecclesiastica dogmata, & sciētia scripturarum, quae sponsa genis in cantico canticorū comparatur, & ligna oliuę dabunt refectioem & illuminationem

G
Iudic. 9. a
nisan
a Et
H
Ioh. 8. g
Ioh. 1. d
1. Cor. 15. b
4. Reg. 25. a
Hier. 39. a
& 32. b
1. Ezdr. 3. f
Gal. 6. b
Cant. 8. b
nem

E
Iudic. 9. a
F
Ioh. 8. g
Ioh. 1. d
1. Cor. 15. b
Commentarii Hieronymi in Aggeum prophetam finis.

nem cordis ei qui coepit aedificare templum Dei. Quod autē vinea & ficus & oliua (pauli per de malogranato differē) referatur ad personam Saluatoris, & Dei patris, & Spiritus sancti, in Iudicum libro plenius legitur: vbi vadit in fructuosa ligna, vt constituatur regem super se, dicuntq; per & omnem potestatem, & virtutem: vt sit Deus omnia in omnibus. Et quia mysticum est quod dicitur, & ad finē rerum pertinet, idcirco iubetur propheta solum Zorobabel loqui: quem in typo Christi propter assumptionē corporis ex semine Dauid processisse monstrauimus. Huius ergo dicitur quae in fine vetera sunt: quod transeat figura huius mundi, & fiat caelum nouū & terra noua, & destruat omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dissipet sedes regū: siue vt habetur in Hebraeo, regnorum: & interficiat omnem fortitudinem contrariam: vt ipsis quoq; qui ante regnauerāt, & gēres super sua tenuerant ditione, proficiat regni eorum destructio, & omni praehandi studio dissipato, sequatur pax: hoc est enim quod ait: Et subuertam quadrigam, siue quadrigas, & ascensores earū, & descendent equi & ascensores eorū. Et vt sciatis in subuersione quadrigarum & corruentium equitum, hoc quod diximus significari: videte quo modo de Christo dicitur in Zacharia, quod veniat mansuetus rex, & ascendens super iugalem & pullū asinae nouellum, & disperdat quadrigas ex Ephraim & equum de Hierusalem: vt fiat vnus grex, & vnus pastor, & vnusq; agmen tam de gentibus, quā de Iudaeis, sub pacifico pastore teneatur. Vt autem haec quae peruersa sunt destruantur, vnusquisq; in gladio (quem ego puto sermonem esse doctrinae acutissimum, & peruersa quaeq; refecantem) confurget aduersus fratrem suum, amputās omne contrarium. Sed horum vniuersorum finis est optimus. Post destructionem enim soliorum, & fortitudines regnantium, & quadrigarum, & equorū & equitum, in die illa, dicit dominus omnipotens: Assumā te Zorobabel filium Salathiel seruum meum. Seruus autem dicitur propter corpus humanū quia tunc & ipse filius subicietur ei qui subiecit sibi omnia, & in subiectis omnibus videbitur & ipse subiectus. Sed cum hoc fuerit impletum, ponet illum Deus quasi signaculum in manu sua. Hunc enim signauit Deus pater: hic est imago Dei inuisibilis, & forma substantiae eius, vt quicumque crediderit in Deum hoc quasi annulo cōsignetur. Obsecro te lector, vt ignoscas celeri sermone uicanti, nec requiras eloquiū venustatem, quam multo tēpore Hebraeae linguae studio perdididi: quamquam me Alecō semper infantem ac murum fuisse autemet. Cui ego dicam: Dominus dabit verbum euangelizanti virtute multa.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN PRIMVM COMMENTARIORVM ZACHARIAE, AD EXPERIVM THOLOSANVM EPISCOPVM.

PROLOGVS.

Vltimo iam autumnū tempore frater nosser, filius tuus, Sifinnius monachus, tūc mihi dignationis epistolam reddidit: qua lecta, gaudis sum esse te sospitem, & memorem mei, omniumque fratrum, qui in sanctis locis domino seruiunt: in quorum refrigerijs facis tibi amicos de iugulo Mammone, & preparas aeterna tabernacula, vt possis cum David dicere: Quam dilecta tabernacula tua domine virtutum: concupiscit & deficit anima mea in atria domini. Si enim passer inuenit sibi domum: & turtur nidum sibi, vbi ponat pullos suos: cur tu qui Pontifex domini es, & calcas in fine mundi torcularia, vt sitientibus populis sanguinis Christi vinum tribuas, non libere proclamabis ac dices: Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vinum: beati qui habitant in domo tua: Audio te in valle lachrymarum, in loco quem Deus posuit ad certamen, vt vincens coronam daret, ascensiones in tuo corde dissonare, & ire de virtute in virtutem, & imitari domini paupertatem: vt cum illo diues fias, & in te reclinet caput, & per singulos dies suscipiatur, visitetur, alatur, vestiatur, & praecipue in sanctorum scripturarum lectione feruere. Cumque tibi cuperem ingeniosi mei aliquod offerre munusculum, vt cepta in duodecim prophetas explanati operne uerret ad calcem, susceptum opus deserere nolui: sed quod & absque te dictaturus eram, tuo potissimum nomini consecrari, & gaudeo quod obscurissimus liber Zachariae propheta, & inter duodecim longissimus eo tempore differendus est, quo ob festinationem eius, qui reuersurus est, nullam moram

G
1. Cor. 7. b
Apo. 2. 1. a
Zach 9. b
Eph. 6. d
H
1. Cor. 15. e
Ioh. 6. c
Hier. 1. a
Luc. 16. a
I. Ioh. 8. 1. b
P. 4

A patitur interpretatio: sed velim nolim saltem lucrativis per noctem horis atque furivis dictare compellor, quod tibi dirigam. Scripsit in hunc prophetam Origenes duo volumina usque ad tertiam partem libri a principio. Hippolytus quoque edidit commentarios. Et Didymus quinque explanationum libros me rogante dictavit: quos cum aliis tribus in Osee & Michea & Jeremia; sed tota eorum & in Osee allegorica fuit, & historia vix pauca tetigerunt. Itaque imitari cupiens illum patrem familias, qui profert de thesauro suo nova & vetera, & sponsam de Cantico cantorum, Mat. 13. c. que dicit, Nova cum veteribus fratruelis meus servavi tibi: historia & ebraeorum tropologiam nostrorum miscui, ut edificarem super petram, & non super arenam, ac stabile iacerem fundamentum quod Paulus architectus posuisse se scribit. Tunc benevolentia erit, non eruditionem nostram, qua vel nulla vel parva est, sed pronom in te suspicere voluntatem: ut nos ad cetera provocet, & in longo scripturarum campo curvare cohorteris. Si qui autem sunt, quibus interpretationem & horum & aliorum voluminum ante promissa, ignoscant incredibile in te amori meo, & quidquid tibi scripsit, sibi scriptum arbitrentur: Charitas enim benigna est, charitas non amulatur, non querit qua sua sunt. Sed iam tempus est, ut Zacharie verba ponentes, Spiritu sancto interpretationis vela pandamus. I. Cor. 13. b

COMMENTARIUM HIERONYMI IN ZACHARIAM PROPHE TAM.

LIBER PRIMVS.

CAP. I. HEB.

In mense octavo, in anno secundo Darii regis, factum est verbum domini ad Zachariam filium Barachie, &c. Secundo anno Darii filii Hytaspis septuagesimum defolationis templi annum, qui ab Hieremia predictus est, fuisse completum, ipse Zacharias testis est, dicens: Domine exercituum, & que quo non misereberis Hierusalem, & urbem Iuda, quibus iratus es? Ecce iste septuagesimus annus est. Nulliq; dubium quin Cyru rex Persarum, qui Chaldaeorum destruxit imperium, primo anno regni sui quinquaginta circiter millia hominum captivorum de Babylone remisit in Iudam, qui vasa quoque qua Nabuchodonosor abstulerat, reddidit, & templum aedificari iussit in Hierusalem: Princepsq; populus qui reversus est, constituit Zorobabel filium Salathiel, & Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum. Interfecto igitur apud Massagetas Cyro, qui triginta annis regnavit in Persis a Tomyri regina Massagetarum, Cambyses filius eius successit in regnum: qui expletis octo annis, duos magnos fratres habuit successores: quibus occisis a populo, Darius filius Hytaspis, ex sententia septem familiarum rex Persarum constitutus est. Cuius regni anno secundo factus est sermo domini ad Aggeum prophetam, & ad Zachariam filium Barachie filium Addo. Super Aggeum iam diximus: de Zacharia titulo pauca dicenda sunt, Qui cum sit filius Barachie, queritur quare dicatur filius Addo: Nec ambigitur iuxta Paralipomenon librum, quin ipse sit Addo, qui missus est ad Hieroboam filium Nabath, sub quo altare disruptum est, & manus regis aruit, rursumque ad preces illius restituta est. Igitur a primo anno Cyri regis, usque ad secundum annum Darii filii Hytaspis, supputantur anni quadraginta: in quibus tantum altare fuerat extructum, & iacta templi fundamenta, vicinis in circuitu nationibus opus prohibentibus. & Cambyses rege Persarum, qui super hac re ad principes Syriam, & Phenicis ac Samariae literas miserat: Super quo plenus Ezedras scribit historiam. Sed Aggeus in mense sexto, in die prima eiusdem mensis, propheta exorsus est. Zacharias vero in eodem quidem anno, sed non in eodem mense: Nam post duos menses, octavo scilicet anni mense fudit vaticinium. Vnde recte iuxta ordinem duodecim prophetarum, ille decimus, & hic undecimus ponitur. Magnaeque confidentiae est, imo spei fideique in dominum ut quod tanto tempore praetermissum est, vel rege prohibente, vel gentibus, ad communionem duorum hominum facere incipiant. Hac iuxta historiam solito more praemissus: Nunc secundum brevitur differendum

CAPVT I. SEPT.

In octavo mense anni secundi sub Dario, factum est verbum domini ad Zachariam filium Barachie filium Addo, prophetam, dicens: Iratus est dominus super patres vestros iracundia magna, & dices ad eos: Hec dicit dominus exercituum: Conuertimini ad me, ait dominus exercituum. Hec dicit dominus omnipotens, Conuertimini ad me, dicit dominus virtutum, est. Octavo apud Hebraeos mensis, qui apud illos a תשרי: apud Aegyptios atytr, apud nos November dicitur, hyemis exordium est: in quo aestatis calore consumpto, omnis terra virore nudatur, & mortalium corpora contrahuntur: nec est vlla ex lege solemnitas Scriptum est enim, quod ter per annum apparere debeat omne generis masculini coram domino Deo nostro. Prima festiuitas est Azyrnorum Phise, quod apud nos Graeco Latinoque sermone pascha dicitur. Secunda pentecostes, post septem hebdomadas, in qua panes propositionis de nouis primum frugibus offeruntur. Tertia in mense septimo, tubarum, propitiations & tabernaculorum, id est, exone mensis, cuius extrema dies egressio appellatur & terminus. Ergo in captiuitate populus constitutus, & adhuc sub rege Persarum: necdum aedificato templo, necdum menibus murisq; vrbs extructis: non videt prophetiam tempore letitia, sed post letitia. Et tamen quia habebat memoriam domini, & propter memoriam, benedictionem, & ob benedictionem, testimonium: Idcirco ad eum Zacharias filius Barachie, filius Addo mittitur. Zacharia interpretatur כהן זכר, id est, memoria domini: Barachia, benedictio domini: Addo, testimonium eius. Videamus ergo, sermo domini, qui erat in principio apud Deum patrem, quid in Zacharia propheta sit locutus ad populum. a Iratus est, &c. Ita domini non perturbationem eius significat q irascitur, sed eorum merita atq; peccata, in quos Dei ira descendit: alioquin dñs numquam iratus vlcisitur, sed ad hoc corripit, vt emendet. Vnde & propheta precatur in psalms: Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripas me. Et in alio loco legimus: Corripe nos domine: vel uita me, non in furore tuo, sed in misericordia. Iratus est ergo dñs super patres eorū, qui nunc corripuntur: nō iuxta Lxx. interpretes ira magna, sed ira simpliciter. Si eni ira magna esset iratus, nunquam per Daniele & Ezechielem captiuos ad penitentia prouocasset. Cumque in illos iratus sit, ad vos loquitur dominus exercituum: pro quo in Hebraico positū est בְּחַרְבוֹתָם: quod interdum Lxx. omnipotentem, interdū virtutum, transferunt. Et loquitur: Conuertimini ad me, & conuertar ad vos: iuxta illud q legitur: accedite ad dominum, & accedet ad vos. Quibus hoc contrarium est: recessistis a me, & ego recessi a uobis. Praecipit autem eis, vt reuertantur ad dominum, qui de Babylonia sunt reuersi, vt & dominus reuertatur ad eos: ne incipiant sustinere filii, q quondam sustinuerunt patres, ad quos similiter propheta illius tēporis sunt locuti. Notandum q in paucis uersiculis, breuibusque sententia

sententia semper in Aggeo & Zacharia addatur: dicit dominus exercituum: vt sciant dominum esse qui praecipit, & aduersus regis imperium & hostes circumferentes, & hac ad aedificationem templi fiducia concitentur. a Hec dicit dominus, &c. Ex superioribus pendet sententia, & qua sequuntur prioribus coaptanda sunt. Non enim Zacharias ad populum loquitur, sed ostendit quid priores propheta ad patres eorū locuti sunt: ad quos clamauerunt, dicentes: Hec dicit dominus exercituum: Conuertimini de viis uestris malis, & cogitationibus uestris pessimis. Hoc clamabat Elaias, hoc Osee, Tohel, Amos, & Hieremias: vt vias malas deiceret, & cogitationes pessimas dere linceret, quibus & opere & mente peccabat: & nihilominus per prophetas dominum comonentem nō audierunt, neq; attendit: nequaquam prophetas qui eis loquebatur sed me dicit dominus: In illis enim ego eram, qui loquebar & contemnebar. Vnde & dominus in euangelio: Qui vos inquit, recipit, me recipit. b Patres vestri ubi sunt, & propheta? numquid in sempiternum uiuent? Vbi sunt, inquit, patres vestri, qui nō audierunt, neq; attendit me? ybi propheta vestri? z Amos enim audiendum est: Patres vestri ubi sunt, id est, pseudo-propheta: numquam enim de sanctis prophetis diceret: quid in sempiternum uiuent? Er his ergo qui peccauerūt, & noluerūt ad me reuerti, & his qui peccata falsis pollicitationibus deceperunt morte subtractis, uerba mea, q per prophetas meos locutus sum permanent in aeternum: quae comprehenderit patres uestris, & ostenderunt uera esse quae dixi. Qui patres uestrorum exitu prophetarum meo rum in se uaticinia co probates, conuersi sunt ad penitentiam, atque dixerunt: Sicut praedixit dominus exercituum vt faceret nobis, secundum opera nostra atque peccata reddidit nobis. Legamus Daniele ex persona sua & populi, domino contentē, quod eum audire noluerūt, & iuste sibi acciderint quae cumque perpeffisunt. c In die uicesima quarta undecimi mensis sabat, in anno secundo Darii, &c. Quidam pro undecimo mense ponunt duodecimum, & uicesimum quartum diem eiusdem mensis arithmetica rationibus interpretantes, quadrangulum firmum & stabilem numerum suspiciunt: uolētes certa esse & stabilia qui scribuntur: Nos autem dēcam, quod in eodem anno Darii regis secundo, tertio mense post primam uisionē, id est, undecimo post octauam, qui apud Hebraeos appellatur עשר, rursum ad Zachariam factus sit sermo domini. Secundu numerum esse immudum, & ad continuationem carnis & rerum seculi ac materiae pertinens, scpe

docuimus. Mensis autē undecimus, qui appellatur דעשר, & lingua nostra in uirga uertitur, austeritate & correptionem sonant: iuxta illud Apostoli: Quid uultis in uirga ueniam ad uos? Et psalmista dicens: Uirga tua, & baculus ius ipsa me consolata sunt: Et est in acerrimo tempore hyemist: qui ab Aegyptiis Mechir, a Macedonibus, & a Romanis Februarius appellatur. Vicefima quoq; quarta mensis dies, illustra ē noctis umbrā significat: deficiente luna in tenebras, & ceco ac perpetuo noctis horrore crescente. Vnde cōgrue, qui adhuc in captiuitate erat, & maiore sui parte in Medis atq; Chaldaeis & Assyriis exulabat, in secundo anno & undecimo mensis, grauissimo frigore, & in uicesima quarta die eiusdem mensis, cernit Iudaico populo quae sequitur. d Vidi per noctem, &c. Pium mundisram historia: Vindi, inquit, per noctem: nō in die sicut Moyses, qui Deum facie uidebat ad faciem. Et Elaias qui loquebatur: Vidi dominum super thronum excelsum, & eleuatum: antequam populus duceretur in captiuitate: antequam Hierusalem destrueretur & templū: sed adhuc in seruitutis malis populo constituto, ea quae pro eis uideret, cernit in tenebris. Et ecce uir ascendens super equum rufum: Hic Hebraei Michaelē angelum putant, qui uitor iniquitatum & peccatorū fit Israel. Et q steterit inter myrreta, quae erat in profundo. Myrros oliu prophetas & sanctos: qui in medio captiui populi uersabatur, & erāt in profundo. Virum autē, id est, Michaelē, equi rufi & uarij scalbi sequebatur, ordine vt existimāto conuulato: vt albi Medos p̄sāque significent: quia sub ipsi dimissa captiuitas & templum in staura tū est. Varij, Macedonas, quorum nōnulli amici, alij persecutores fuerūt. Plenissime super hoc Danielis uisionem uisio loquitur. Rufi uero regni Romanorum cruetum & sanguinarium, q populum interfecerit, templumq; subnerterit. Alii uero ordinē, qui scriptus est conseruātes, uirtum qui ascendit super equum rufum, & equos rufos & uarios & albos, quatuor regna interpretātur. Primū & secundū trigimariam, Assyrios & Chaldaeos: quorum primi decē tribus sub Sulumanis duxere captiuas. Secundu Iudā & Beniamin incēsi. Hierusalem ciuitate temploq; subuerso. Tertios & quatos uarios & albos, Medos significari putant & Persas: quorum alij clemētes fuerunt: vt Cytus, Darius filius Hytaspis, & Artuerus, quē Graeci Artaxerxen uocant, sub quo Hester impletur historia: alij crudeles, vt Cambyses & ceteri. Vidēte ergo propheta uirtū ascendētē super equum rufum, & post eum equos rufos, uarios, & albos, & ignorate quod uiderat, uisionisq; suae cupiente scire rationem, atque dicente: Quid sunt isti domine mi? Angelus qui loque-

Hier. 25. c

Infra e

B

Par. 11. d

Reg. 13. a

Ezedr. 3. a

Ezedr. 4. 5

Mat. 13. c

Can. 7. d

1. Cor. 13. b

I. Cor. 13. b

mathe. nan.

Exod. 23. b

Exod. 23. b

Deut. 16. Leuit. 23. f

D

Exod. 23. f

See. 70.

זכריה כהן עזריה

psal. 6. Hier. 10. d

6 adonai kaboth

Dan. 9.

scibat

sedebat 2. Cor. 4. d psalm. 22. b

Exod. 31. b

Esai. 6. a

H

Dan. 8.

4 Reg. 17. c

Esai. 25. d

loquebatur in eo, promittit se esse dicturum, & illo relicte, vir qui stabat inter myrreta commemorat. Ita sunt regna quibus precepit dominus vt perambularent terram, & sua eam subicerent potestati. Denique angeli, qui regnis & nationibus presidebant, non ad alium veniunt, sed ad ipsum virum & angelum domini, qui stabat inter myrreta, & dicit: Perambulauimus terram, & ecce omnis terra habitatur, & quiescit. Et est sensus: Omnia sub nobis regna tuta sunt & pacata, nec aliquapremittunt angustia. Ex qua responsione, angelus qui intepellabatur p. Israel, occasione accipit pro populo deprecandi, & dicit ad dnm: Cum omnis orbis quietus sit & pacatus, quare dñe nō miseris Hierusalem & vrbium Iuda, maxime cum secundum promissa tua captiuitatis tempus expletū sit? Responditque dñs angelo, qui loquebatur in propheta, verba bona, verba consolatoria: Bonade futurorū promissione, consolatoria de presentium necessitate. Hæc iuxta litera, ne videremur celare nostros que a peregrinæ linguæ magistris didicimus. Ceterum ecclesiasticis magistri, noctem in qua cernitur visio, obscuritate mysticæ visionis intelligunt. Possunt enim Deus tenebras latibulis suis. Et iuxta Lxx. interpretes de eo dicitur: *Abyssus sicut vestimentū amictus est.* Vir autē qui ascēdebat super equum rufum, dñs atque Saluator est: qui dispensationē nostræ carnis assumēs, audit in Esaiā: *Quare rubra sunt vestimenta tua?* Hic qui nunc captiuo populorufus ostēditur, in Apocalypsi Ioannis in candidis vestib⁹, & in cādido equo sedere describitur. Quod autē stare dicitur inter duos mōtes vmbrosos (licet in Hebræo nō habeatur, duos) nouū & veteris instrumentum: quod dē filiis foliis & nemore, & vmbrosis siluis dicitur esse cooperitū: quia multis obscuritatib⁹ inuolutum est. Myrreta autem, quæ erant in profundo, inter que stare describitur, angelicas intelligunt potestates: quæ etiam in carne posito ministrarunt. Vel certe montes (vt tollamus quod scriptum non est, duos) absolute & absque numero, plurimos sanctos sentire possumus, & Apostolos atq; apostolicos viros: qui totum orbē rufi & varii & albi peragrassē memorarunt: Quorū alii martyrio coronati sunt, & appellantur rufi. Alii operib⁹ & doctrina & varietate signorum, varii nuncuparunt. Alii virginitatis integritatemq; dogmatum & puri cordis, quod cernit Deum, præmia suscepunt. Denique interrogat propheta eundem virum, & angelū qui stabat inter myrreta, & dicit: *Qui sunt isti domine mihi?* Et angelus qui loquebatur in eo, sensus videlicet prophetalis, promittit se ostēsurum esse q̄ cernitur. Cumque promiserit, nō ipse respondit, sed alter qui stabat inter myrreta, & dicit: *Isti sunt, quos misit dominus vt perambulant terram.* Adomino enim missi sunt Apostoli, vt totum orbem euāgelica prædicatione complerent: qui postquam expleuerunt opus, reuersi sunt ad magni consilii angelum, qui stabat inter eos, qui cum Apostolo loquebantur: *Christi bonus odor sumus, in his qui salui sunt, & in his qui pereunt, & inter vtriusq; vocationis populos:* Et dixerūt ad eum: *Per-*

ambulauimus terrā, impleuimus opus quod nobis iniunctū est, & ecce omnis terra habitatur & quiescit: quæ ante deferta erat à Deo, nunc habitatio eius est: quiescit à bellis, à vitiorum preliis atq; peccatis: quia hereditatē dñi suscipit, reuertētis ad patrem, atque dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.* Quod autē plena misericordia postulatur: vt in stāte anno septuagesimo misereatur Deus Hierusalem, & vrbium Iuda: ad illam intelligentiam referunt: Quod quā diu vera pax veniat, & sabbatidus, & septemdecadarum numerus, id est, ann⁹ septuagesimus impleatur: nec Hierusalē plenā recipiat libertatē (quæ interpretatur visio pacis, & est Ecclesia) nec vrbes Iuda, animæ dominiū cōstitentes. Deniq; dominus repromittit verba bona, & verba cōsolatoria: q̄ nunc ex parte cernimus, & ex parte prophetamus. Cum autē *venierit quod perfectū est, destruantur quæ ex parte sunt:* & liberati de Babylone hui⁹ sæculi, clamemus: *In conuertendo dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* Et dicit ad me angelus, qui loquebatur in me, & c.] Adhuc verba bona & verba cōsolatoria hæc sunt, quæ nunc propheta clamare præcipitur: q̄ zelatus sit dñs Hierusalem & Sion zelo magno. Qui autem zelatur, amare se eam quā zelatur ostendit: nequaquam dicitur per Hieremiam: *Sicut despicit mulier virum suum, ita despicit me dominus Israel.* Cui per Ezechielem dominus loquebatur: *irascens iam non irascar tibi, & zelus meus recessit à te.* Qui ergo zelatus est Hierusalem & Sion (vna est autem & eadem ciuitas) nunc irascitur super gentes opulentas: quas supra equos rufos & albos & varios nominauit: quod ipse tradiderit eos ad corripiedū, illa vero sequerint in traditis: hic vt filium à pædagogō voluerit emendari: ille vt hostem interficere, & punire conatē sint. Cui simile est illud in Esaiā: *Ego dedi eos in manus tuas: tu autem nō fecisti eis misericordias: senis agrum valde, & dixisti: cetero in sempiternum domina.* Zelus autem sic accipitur vt ira. Ex quo loco conuincuntur hæretici, qui veteri detrahunt testamentum: quod irascens Deus non perdere cupiat eos in quos irascitur, sed emendare. Quia ergo, inquit, zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, quas aduersarii pluraquam volueram deprefferunt: Idcirco hæc dicit dominus: Reueptar non in vna misericordia, sed in multis misericordiis ad Hierusalem: & domus mea, id est, templum ædificabitur in ea sub Zorababel, & Iesu filio Iosedech, & perpendicularium cemenariorū exiēdetur super Hierusalē. Potest Hierusalem & Sio visio pacis & specula, quæ non bella sæculi, nec humilia atq; terrena, sed pacem atq; cōcordiam, & cœlorum excelsa cōsiderat, Ecclesia intelligi: Cui propter vitia atq; peccata, & refrigeratē quotidie charitatem irascēs dominus trader eam persecutionibus: vt quasi in consistorio mundum aurum appareat & argētum. Aduersarii vero, quibus tradita est, eam delere nitētes, implent Hierusalē cruore cœlorum à porta vsq; ad portam. Vnde dominus & misericordiam repromittēs rursus,

rursus eam ædificaturum esse se dicit. Et perpendicularium siue funiculum secundum mensuras & ordines singulorum in ea esse tendendum. Quid sit autem funiculus, sequenti capitulo demonstratur, vbi dicit propheta: *Leuauit oculos meos & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus mensurorū.* Templum autem Dei, quod aduersarii destruxerūt, potest & domini venerabile corpus intelligi: de quo ipse dicebat: *Soluite templū hoc, & ego in triduo suscitabo illud.* Quod in passione destructum, in resurrectione suscitātū est, & omnium temporum seminariū atque exordium fuit: de quibus & Apostolus loquitur: *Vos estis templum Dei, & Spiritus sanctus habitat in vobis.* Adhuc clama, dicens, & c.] Angelus qui supra dixerat ad prophetā: *Clama, hæc dicit dominus exercituum:* nunc vocis impellit vt clamet, non quo intentione, sed metis, hoc est, quod clamandum præcipit: Adhuc affluent ciuitates meæ bonis, quas nunc cernis à Babylonia igne vastatas: rursus rebus omnibus abundabunt, & presentibus bonis præteritam miseriam Dominus consolabitur, & eliget Hierusalē quam paulo ante proiecerat. Quod si referimus ad Ecclesiam, cui vera bona & perpetua pollicetur: illa bona esse credenda sunt, de quibus scriptum legitur: *Videas bona Hierusalem.* Et in alio loco: *Si uolueritis, & audieritis me, quæ bona sūt terra comeditis.* Et illud: *Fidens eris in domino, & eleuabit te super bona terræ.* Quæ sibi vir sapiens, cui dominus incerta & obscura sua sapientiæ reuelat, spe futurorum promittit, & dicit: *Credo videre bona domini in terra viuentium.* His bonis post saeuissimæ persecutionis incendia, quæ & a gentilibus & ab hæreticis Ariani Ecclesiæ domini pertulerunt, pace reddita, videmus domini Ecclesiæ affluere, & consolam Sion & electam Hierusalē, quas dudum abiecerat: Hoc ipsum & de templo domini, & de vnoquoque credentium intelligere possumus. Quidam consolam Sion, electā Hierusalē, & cætera quæ in hunc modum à prophetis omnibus prædicantur, ad cœlestem hierusalē referunt: quæ destructa per ruinam, per virtutes ædificanda sit. Quæ nos omnia rectius super Ecclesia interpretamur. b.] *Leuauit oculos meos, & vidi, & ecce quatuor cornua.* Et dixit ad Angelum, & c.] Quatuor cornua, quæ ventilauerūt, & disperferunt Iudam, & Israel, & Hierusalē, quatuor gentes esse: Babylonios, Medos, atque Persas, & Macedonas ac Romanos, & nunc dominus à propheta interrogatus exponit, & Daniel plenissime replicat: *Qui in visione in agnibus, quæ habebat aureum caput, & pectus argenteum, & subnubicum æneum, & crura ac pedes ferreos & fectiles: has quatuor bestias interpretatus est. Et rursus in alia visione quatuor bestias: leonem & vrsū & pardum, & aliam horribilem bestiam, cuius non in non poluit, eandem gētes sub alia figura monstrat. Medos autem & Persarum regnum esse post victoriam Ciri, non ambigit, qui & sacularis & sacras literas legerit. Et rectissime pro regnis cornua posuit: hanc habente scriptura sancta consuetudinem, vt regnum semper interpretetur in cornibus, vt est illud: *Et exaltauit cornu Christi sui.* Et in alio loco: *Et erexit cornu salutis nobis, idem Daniel propheta testatur. Eo ergo tempore, quo hæc visio cernebatur, iam Babyloniorum regnum præ-**

terierat, instabat Persarum atque Medorum, futurum erat Græcorum atque Macedonum & Romanorum. Quæ Babylonijs, quæ Medi atq; Persæ, quæ Græci, id est, Macedones fecerint Iudæ, Israel, & Hierusalē, vir eruditus agnoscit: maxime sub Antiocho, cognomento Machabeorum historia textitur. Post aduentū quoq; domini Saluatoris, quādo circūdata est Hierusalē, quæ sustinuerint Israelitæ, & Euangelium ante denuntiat, & Iosephus historia Iudaicæ scriptor vernaculus plenissime edocet. Ita cornua ventilauerunt, & disperferunt Iudam per singulos prope modum viros: vt nemo eorum graui malorū pōdere depressus leuaret caput. Quatuor quoq; fabros siue artifices, quos Græci τέχνους vocāt, non ipse propheta conspicit, sed ei dominus ostendit, & exponit qui sint fabri & artifices, quos nos Angelos intelligim⁹ obediētes dominicæ potestati: vt quod gētes destruxerāt, isti edificent, pro quo nos ex Hebræo interpretati sumus: *enerunt isti decurrere ea, regna videlicet: Lxx. in te: prætati sunt: Pecerunt isti exaccuere ea in manibus suis.* Exaccuere autem pro deterere accipiēdū est. Vel certe deterere, vt omnia sub Christi iugo colla submitat, & nō (vt quidam interpretati sunt) cum ex acuta fuerint, peiora fiant: Si enim ad hoc veniāt Angeli vt malos peiores faciant, nō fabri appellandi sunt, id est, destructores malorum, & ædificatores bonorum, sed & ipsi pro malis & destructoribus accipiendi. Et hoc notandum, quod ista quatuor cornua gentium, vnum contra populum Dei cornu eleuauerint: non enim regnauerunt pariter, & simul opprēsserunt Israel: sed sibi inuicem succellerunt: Babylonijs Medi & Persæ: Persarum regno, regnum Macedonum: regno Macedonum, imperium Romanorum. Hæc sequentes historiæ ordinem diximus. Quod autem oculos propheta leuasse se dicit, illi spiritualiter sensui coaptandum est: *Leuauit oculos meos in montes: vnde veniet auxilium mihi.* Et: *Leuauit oculos vestros, & videte regiones, quoniam iam albæ sunt ad metendum.* Et quod in Esaiā legitur: *Dixit sanctus: leuate oculos vestros, & videte quis ostendit hæc omnia:* Eleuatione ergo oculorum opus est, & intelligentia spirituali: vt videamus contrarias fortitudines, quæ contra nos eleuauerūt cornu suum, & de quibus Apostolus loquitur: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem: sed aduersum principatus, aduersum potestates, aduersum mundi rectores tenebrarum istius mundi, aduersum spiritualia nequitie in caelestibus.* Hos quatuor aduersarios, qui contra sanctos semper dimicabant, Christus opprēssit adueniens. Et de his psalmista congeminat: *Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.* Possumus quatuor cornua, quæ regnauerunt contra populum Dei, & quatuor peccata accipere, quæ eruditi non verbum de verbo exprimentes, sed passionēs, sed perturbationes interpretantur, argitudinem animi & gaudium, duo presentia: & duo futura, metum & cupiditatem: de quibus & illustris Poëta significat: *Hi metuum, cupiuntque, dolent, gaudentque. Aduersum has, quatuor fabri, & vt ita dicam, medici bonique artifices, non cernuntur à propheta: nec dum enim absque ostensione Dei per se eos videre poterat, sed ostenduntur ei à domino, quatuor scilicet virtutes: prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia: de quibus plenissime in officiorum libris Tullius*

Psal. 17. b

B Psal. 103. a

Esa. 63. a

Apoc. 3. & 6. a

Esa. 47. b

Dan. 2. c

Dan. 7.

1. Reg. 2. b

Luc. 1. g

Dan. 7. b

Ioan. 14. a

Ioan. 2. d

2. Cor. 6. d

1. Cor. 13. c

Psalm. 125. a

D Hier. 13. a

Esa. 47. b

Psalm. 110. a

Ioan. 4. e

Esaia 51. b

Ephes. 6. b

Psalm. 90. a

Luc. 19. g

Psalm. 110. a

A Tullius disputat. scribens proprium quoque de quatuor virtutibus librum. Qui ergo vitia destruunt, virtutes ædificant: omnesque sancti, qui hæc remedia possidentes instaurant semper Ecclesiam, fabri appellandi sunt. Vnde & Apostolus loquebatur: *Quasi sapiens architectus fundamentum posuit.* Et iratus Dominus, de Hierusalẽ ablaturum esse se dicit architectum, & virum sapientem.

Matt. 13. g Et ipse Dominus Dei omnipotentis filius & creatoris omnium, fabri filius appellatur. Legi in cuiusdam cõmentariis, quatuor fabros, quatuor Euangelistas intelligi: qui oppressum Israelẽ, sensum vide licet videntem Deum, & Iudã, dominum confitentẽ, & Hierusalẽ visionem pacis, in pristinam sedem restituant, & quos vitiorum gentes disperferat de Ecclesia, per prædicationem Euangelij retraxerunt ad salutem.

CAPVT II.

H. E. B. **E**t leuauit oculos meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus geometra: & dixi ad eum: Quo tu vadis? Et dixit ad me: vt metiar Hierusalẽ, & videam quantam latitudinem eius, & quantam longitudinem eius. Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, & angelus alius egrediebatur in occursum eius, & dixit ad me: Curre, loquerere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitatur Hierusalẽ, præ multitudinem hominum & iumentorum in medio eius. Et ego ero ei, ait dominus, murus ignis in circuitu, & in gloria ero in medio eius. O ò fugite de terra Aquilonis, dicit dominus: quoniam in quatuor ventis caeli dispersi toris populum reuerunt Israel. Alij vero, & maxime Iudæi, in mille annorum regno interpretantur, corporales corporalia requirunt. Nostrorum autem plerique referunt ad caelestem Hierusalẽ, & hanc dicunt iterum extruendam, quæ ruina animarum peccatricum fuerat destituta: Hoc heretici suspicentur. Cæterum nos, montem Sion, & matrem primitiuorum atque sanctorum interpretemur Ecclesiam quæ edificata est in passione domini & resurrectione, & quotidie a edificatur ab eo, qui nouit mensuras, & merita singulorum. Quod de Ecclesia diximus, potest & de animabus accipi credendum, quæ quotidie a edificantur à domino, & cernunt pacem eius, quæ Apostolis est relicta.

1. Cor. 3. b **E**t ecce Angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, &c.] Angelum qui loquebatur in propheta & stabat: siue, vt in Hebræo legitur, egrediebatur (hoc enim significat) Hebræi Michaelem putant: Et alterum Angelum, qui egrediebatur, & veniebat in occursum eius, Gabrielem suspicantur, qui loquitur ad Michaelem, vt loquatur propheta: quãtam rerum omnium abundantiam, & multitudinem hominum & iumentorum, firmitatemque murorum habitura sit Hierusalẽ: quæ in præsentiarum vsque ad fanillam & cineres videatur esse destructa. Nos autem iuxta spirituales sensum hæc omnia interpretamur in Ecclesia: quæ absque muro, siue vt Lxx. translulerunt, &c.] id est, frugum o-

mnium abundantia, habitetur, & habeat multitudinem hominum ac iumentorum, & dominus, ignis sit in circuitu eius, & ipse in medio illius versetur in gloria. Ista est ciuitas, de qua alibi legitur: *Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei.* Et rursum: *Magnus dominus & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius.* In hac quicumque habitat, dicere potest. *Ego autem sicut olivæ frugifera in domo Dei.* Et: *Dominus regit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuæ ibi me collocauit. Super aquas reseruentis educauit me.* Et habitabitur, inquit, Hierusalẽ præ multitudinem hominum & iumentorum absque muro, siue frugum omnium abundantia. Quidam, homines & iumenta duos populos interpretantur, Iudæorum atque gentilium: quod illi qui in lege versati venerint ad fidem Christi, homines appellati sũt: nos autem qui post idololatriam quasi in deserto legis & solitudine fuimus prophetarum, & eius recipientes passionem, iumenta dici debemus. Alij autem rationabiles quosque & scripturarum eruditos scientia, homines intelligi volunt: Iumenta vero simplices quosque credentium, & de his dicit: *Et dominus & iumenta saluos facies domine.* Hæc iumenta & hæc animantia audiunt boni pastoris vocem, & cognoscunt & sequuntur eum: Qui ipse est & pastor, quia regit nos: & ostiũ, quia per illum in Ecclesiam & ad patrem ingredimur: & murus ignis in circuitu: vt credentes & habitantes in medio calefaciat, qui prius frigore charitatis intemperant, & possunt spiritu esse feruentes. Lupos autem & fauissimas bestias (de quibus scriptum est: *Ne tradas bestiis animam consuetam tibi:* Et quorum fructus est, scœnum, ligna, stipula, & afferunt tribulos & spinas) suo igne consumat, & qui aduersariis ignis est, sit in medio credentium gloria. Quod autem murus Hierusalẽ sit dominus & in alio loco legitur: *Montes in circuitu eius, & dominus in circuitu populi sui.* Hæc omnia Iudæi sub idola, quem sibi spe vanissima reprobant, putant carnaliter esse ventura: quod tantam Hierusalẽ habitura sit beatitudinem: vt præ multitudinem hominum & omnium iumentorum, murum habere non possit: Sed murus sit ipse dominus defensor, & illius in medio habitantis gloria perfruatur.

C.] **O ò fugite de terra Aquilonis, dicit dominus, &c.]** Plagæ orbis, quas Græci appellant *κλιματα*, iuxta situm Hierusalẽ intelliguntur & templi. Assyrj ergo & Babylonij, qui Dei populum vastauerunt habitant in terra Aquilonis. Denique in Hieremia, oïla quæ iuxta Ezechielem plena est carnibus (intelligitur autem vrbs Hierusalẽ) à facie Aquilæ accedit: Quia igitur Angelus præceperat qui occurrerat Angelo prophetati in Zacharia, vt loqueretur ad puerum (ad comparationem enim Angelica dignitatis, omnis humana natura pueritia nuncupatur: quia non Angeli in nos, sed nos in Angelos proficimus) & diceret ei: *Absque muro habitabitur Hierusalẽ,* & reliqua: Nunc idem ad eos fit sermo domini, qui habitant in Aquilone, vt à ventis quatuor congregentur, in quos fuerant toto orbe dispersi, & reuertantur in Sion, quæ habitabant in Babylone. Vel certe ita: qui in quatuor